SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda

LIR - Livello catalogazione

NCT - CODICE UNIVOCO ICCD
NCTR - Codice Regione

NCTN - Numer o catalogo
generale

ESC - Ente schedatore

ECP - Ente competente per
tutela

ACC-ALTRO CODICE

ACCE - Ente/soggetto
responsabile

ACCC - Codice
identificativo

ACCR - Riferimento
cronologico

ACCS- Note

ACCW - Indirizzo web
ACC -ALTRO CODICE

ACCE - Ente/soggetto
responsabile

ACCC - Codice
identificativo

ACCR - Riferimento
cronologico

ACCS- Note

ACCW - Indirizzo web

ACC - ALTRO CODICE

ACCE - Ente/soggetto
responsabile

ACCC - Codice
identificativo

SCAN
I

18
00177879
ICCD

S285

PCM - Dipartimento della Protezione Civile
52515

2022

Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di
Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

S218/ R18
00147331/ R18

2011

Schedatipo CNS alivello inventraiale compilata nel Sistema
Informativo "Centri Storici e Ambiti di Contesto” realizzato da
Regione Calabria - Dipartimento di Urbanistica all'interno del
Protocollo d'Intesatrail Ministero per i Beni ele Attivita Culturali e la
Regione Calabria (24 Febbraio 2009) ai fini delle attivita di

catal ogazione e documentazione dei centri storici della Regione
Calabria[Compilazione: Pizzi Anna (catalogatore)/ Sattalini, Floriana
(referente scientifico)/ Rizzi, Sabina Antonietta (funzionario
responsabile)]

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html (consultazione:
2021)

Direzione Generale AA. e BB.AA.

[-17.3.17-01

Scheda cartacea | .P.C.E. Inventario di Protezione del Patrimonio
Culturale Europeo redatta da Giacco Salvatore e alegata alla scheda
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ACCS- Note tipo CNS compilata nel Sistema Informativo "Centri Storici e Ambiti

di Contesto"
ACCW - I ndirizzo web gggi/)/www.centristoricicalabria_it/csac/i ndex.html (consultazione:
AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico
CTB - Categoriagenerale BENI IMMOBILI
SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nucle storici
CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene centro storico
OGT - Tipologia/altre . .
specifiche collinare, lineare, spontaneo
OGN - Denominazioneftitolo Placanica
OGN - Denominazionel/titolo Paganica (denominazione storica)
OGN - Denominazioneftitolo M octa Paganica (denominazione storica)
OGN - Denominazione/titolo L akonika (denominazione idiomatica, dialetto greco-cal abro)
OGN - Denominazionef/titolo (denominazione greca)
LC-LOCALIZZAZIONE
LCS- Stato ITALIA
LCR - Regione Calabria
LCP - Provincia RC
LCC - Comune Placanica
LCI - Indirizzo Via San Leonardo

Per la compilazione del campo LCl-Indirizzo é stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Locri - Gerace

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale Placanica
CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 26 (parte)
CTSN - Particella/e non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE
GEI - Identificativo geometria 2
GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

georeferenziazione areale

16.447812

38.416195
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.447813

38.416225

16.447858

38.416222

16.448053

38.416186

16.448284

38.4161

16.448325

38.416096

16.448416

38.416159

16.448443

38.416266

16.448577

38.416195

16.448751

38.416123
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.44889

38.416107

16.449005

38.416106

16.449118

38.416116

16.449246

38.416127

16.4493

38.416121

16.449391

38.416114

16.449632

38.415936

16.4499

38.415682

16.450119

38.415552

16.450167
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

38.41556

16.450425

38.415432

16.450549

38.415375

16.450683

38.415278

16.450739

38.415124

16.450978

38.414722

16.45101

38.414629

16.450988

38.414575

16.450945

38.414465

16.450733

38.414364
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.450634

38.414335

16.45039

38.414356

16.45035

38.4144

16.450008

38.414905

16.449934

38.414931

16.449803

38.414904

16.44947

38.414874

16.449291

38.414855

16.449189

38.414822

16.449157
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

38.414748

16.44909

38.414689

16.449004

38.414834

16.448969

38.4149

16.448757

38.414944

16.448728

38.414988

16.44868

38.41508

16.448686

38.415143

16.44875

38.415152

16.448686

38.415395
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.448627

38.415384

16.44846

38.415481

16.448457

38.415509

16.448328

38.415667

16.448248

38.415737

16.448328

38.415775

16.448323

38.415838

16.448347

38.415906

16.448317

38.415979
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(longitudine Est) 16.448293

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizione sintetica  Google Maps

38.41599

16.448105

38.41606

16.447944

38.416111

16.447917

38.416121

16.447903

38.416163

16.447812

38.416195

GPBT - Data 2022
GPBU - Indirizzo web WwWw.0ooale.com/maps
s .google. ap

Criterio di perimetrazione: delimitazione del "Centro storico" e del
"verde di rispetto” individuati dagli strumenti di pianificazione e
governo del territorio alivello comunale (perimetrazione
approssimata).

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

GEN - Note

DTZR - Riferimento fondazione
DTZG - Fascia cronologica

. XI
/periodo
DTZS- Specifiche ca

DA - DATI ANALITICI

Centro del versante sudorientale delle Serre, nella parte settentrionale
CAM - Caratteri ambientali dellaprovinciadi Reggio Calabria, ubicato sullasommitadi un collea

(beni immobili) 240 metri s.I.m. sulladestradellafiumara Precariti, a9 km dalla costa
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DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenza/condizioni

d'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

ionica.
Il centro conservainalterato il suo tracciato medievale. L'impianto
urbanistico e a schema afuso ed € dominato dall'antica dimora del

feudatario e dalla chiesa madre; numerosi i conventi. Il primo centro
abitato era cinto da mura

Il suo nucleo originario sorse nell'X| sec. ca, per sfuggire ale
incursioni saracene, nelle vicinanze di un monastero basiliano. La
zonatuttavia fu abitata fin da epoca antichissima, come testimoniala
necropoli rinvenuta a Titi. Il toponimo, attestato in passato nelle forme
M otta Paganica e Motta Placanica, varicondotto a greco "placa’,
"pietrapiatta’. | primi feudatari furono gli Arcadi poi passo di
proprieta a diverse famiglie, tracui i Caracciolo, i Licandro, gli
Aragona, i Passarelli, i Musitano. Nel 1806 il feudo passo ai Clemente.
Subi gravi danni dal terremoto del 1783.

area

ha

25ca

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

Si

DO - DOCUMENTAZIONE

1800177879_foto01

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
veduta panoramica

Marcuscal abresus
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Placanica.jpg

CCBY-SA 3.0

1800177879 foto01.jpg

1800177879_foto02

documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)

foto allegata alla scheda tipo CNS compilata nel Sistema Informativo
"Centri Storici e Ambiti di Contesto”

Pizzi, Anna

2011/11/12
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DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
fformato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Enteproprietario
DCMC - Collocazione
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html

1800177879 _foto02.jpg

1800177879_foto03

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Chiesadi San Basilio Magno

Ameduri, Marina

2019/06/04
BeWeB - Beni Ecclesiastici in web
https://beweb.chiesacattolica.it/

1800177879_foto03.jpg

Blaeu Joan la Calabria

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissme Describvntvr. Calabria Vitra

1665

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/
Blaeu Joan l1a Calabriajpg

1800177879 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie& C. & C. daGio. Antonio Rizzi -
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 30, stralcio.

Biblioteca Universitaria di Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it/index.php?it
1342/ atlante-geografi co-del-regno-di-napoli

1800177879 _atlante1788.jpg

1800177879 _schedaCS

fonti e documenti testuali/ scheda di catalogo
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DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitografia

schedatipo CNS compilata nel Sistema Informativo "Centri Storici e
Ambiti di Contesto"

http://www.centristoricicalabria.it/csac/index.html

1800177879_schedaCS.pdf

1800177879_schedal PCE

fonti e documenti testuali/ scheda storica

schedatipo |.P.C.E allegata alla scheda tipo CNS compilata nel
Sistema Informativo "Centri Storici e Ambiti di Contesto”

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html

1800177879_schedal PCE.pdf

Comune di Placanica, Piano Strutturale Comunale - Regolamento
Edilizio ed Urbanistico, Quadro Conoscitivo, || Programma di
Fabbricazione vigente e suo stato di attuazione, Tav. A7, novembre
2006 (cfr. perimetrazione "centro storico” e "verde di rispetto"”).

http://www.comune.placanica.rc.it/index.php?action=index& p=472
(consultazione: 2023/02/06)

http://www.italiapedia.it/comune-di-placnica_Storia-080-059
(consultazione: 2023/02/06)

https://www.sapere.it/enciclopedia/Plac%C3%A 0nica.html
(consultazione: 2023/02/06)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)

Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)
Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la
compilazione sono tratti dalla scheda CNS della Regione Calabria (cfr.
riferimenti a progetto in ACC) e aggiornati/integrati con opportuna
documentazione.
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